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A kiállítás tanulságai.
Zombor, 1907. május 22.

Aki fogalmai akar magának a kölni 
arról, hogy a legutóbbi decenniumban 
milyen mérvű haladási ért el Magyar­
ország ipara és mezőgazdasága, az, ba 
módját ejtheti, ne mulaszszs el megte­
kinteni a Pécsi kiállítási. Ekés bizony­
sága ez a kiállítás annak, hogy bármit 
kiabálnak is az ország hanyatlásáról, 
mégis haladási és fejlődési tudunk (el­
mulatni az ipari és gazdasági produklió 
téren. Pedig azokat, akik kedvezőtlen 
színben tüntetik fel a gazdasági és szo­
ciális viszonyainkat, sok esetben, a 
legtöbb esetben megcáfolni nem tudtuk. 
De örömleljes meg'epelés képpen hatott, 
hogy dacára annak a sok bajnak, me­
lyeket nap-nap után lapasz'alunk ebben 
az országban, a vidéki város mégis 
olyan impozáns, valóban országra szóló 
kiállítást tudott rendezni. Dacára a sok 
nehézségnek, amelylyel a gazdasági éle­
tünk küzd, teljes mértékben érvényesül 
a lejlődés törvénye s halad, gyarapszik 
a magyar ipar és mezőgazdaság.

És vájjon hol állhatnánk, mennyire 
meggazdagodhattunk volna a legutóbbi 
tíz esztendő alatt, ha az a sok baj, 
amely egyre-másra sújtja a gazdát s 
az iparost, nem lelt volna? Csak olyan­
kor érezzük az elmulasztottak hiányát, 
amikor összehasonlításokat leszünk kül­
földi államok fejlődésével és látjuk, 
hogy azok jobban ki tudták aknázni a 
tova repülő időt, sokat dolgoztak és 
kevesebbet politizállak. Ha ez az elmúlt 
liz esztendő nem telt volna el meddő 
politikai viaskodásokban és keserű párt­
harcokban, ha uj izgató jelszavakkal 
nem uszitotlák volna egymás ellen a 
társadalom osztályait, ha mindezek he­
lyett a nemzet benső erejét és gazdag­

ságát a In kés munkálkodás céljaira 
használták volna fel, hol lattana ma 
Magyarország ?

Mindenesetre megnyugtató az a 
tudat, hogy az országnak e súlyos, nem 
egyszer válságos I clyzelében, egy vidéki 
városban is ilyen impozánsan tudjuk 
ben utalni gazdasági téren való fejlő­
désünket.

Vonjuk le ebből azt a tanulságot, 
hogy fejezzük már be végre-valabára 
a meddő vitázó-1 az olyan célokért, 
amelyek reális < redménvek nélkül valók. 
Magyarét zág földje, fekvé-e a magyar 
faj intelligenciája és munkaszeretete 
mindenképpen arra kvalifii á'ják M t- 
gyírországol, hogy a le: el ö sorban 
küzd,ön az emberiség gazdasági lejlí- 
déseérl. C-ak a magunk bűne, magunk 
hanyag-ága, ha hátú1 maradunk a népek 
versenyében, ha nem minden erőnket, 
minden képességünkéi és ennek az ál­
dott földnek minden produktumát hasz­
náljuk fel arra, hogy kiemeljük népün­
ket a gazdasági lengés nívójából.

Kélségtelen, hogy ha már meg lenne 
az önálló vámterület, akkor ez a kiál­
lítás mindenféle gazdasági depresszió 
ellenére is jobban sikerüli volna és 
többet mutatott volna. Súlyosan érez­
zük az önálló vámterület hiányát most, 
amikor lejlödésben levő gyáriparunk 
minden lépten nyomon beleütközik az 
osztrák versenybe, amely szabadon 
garázdálkodik szerte a házában és el­
nyomja áruinkat.

Reméljük a legközelebbi kiállításon 
már nem lesz igy.

A kúriai bíráskodás. A Búd. 
Tud. jelenti: Egy estilap állítván, hogy a 
választási ügyekben való kúriai bírásko­
dásiéi szóló törvényjavaslat 1900. január 
elsején lépett életbe, s hogy tehát ez év 
végével érvényét veszíti. Ez állítás téves, 

nierl való-ágh m • a Ilii vény 1901. októ. 
bér et:-ejón lépett. ."!< :1» . így felnit 1909. 
évi októl) r el-ejéig h.-z ■ rvényb n. Ezzel 
az uj törvén, javaslat In-nj njt í-ának sürgős 
volta tekint, léb-n való f.-j ó-vk .'Vesz­
tik minden alapjukat.

», Láatár Pát beszámolója. 
Bácsnlmá-ról Írják: I. ár P , a bácsal­
mási kerület or.-z. k'p.is.l j. V.-ármtp 
délután tartotta im- g b. -z ín ol '.I eszédét.. A 
képviselő déhá'lt érk. z ■ I v:i -zl- rii- 
letébe, Útjában eil. i.-ér|.'l> Zi.n-zky I Iván, 
Mukits Simon é- Vim i-:. Karoly or z. 'Kép­
viselők. A \ : il-’g. I. .- z lí - o > nagy
közönség várta Bein t t\.>... párl.-inök 
üdvözölte. Kizár P I I.-j !>.'■ is- 
nuil.'itf u l.oitmiuv működó-él, nmviől 
nagy <•isim t-zó o :. 1 .piványáia a 
választópolgíit-ág eiüaiáiozt:., hogy felira­
tot intéz n képvi.-i löliázlinz az önálló vám­
terület és minzeti bank n ■ gv.. j..-itása ér­
dekében. E határozta továbbá a választó­
polgárság, hogy sem adóit, sem újoncot 
nem szavaz meg mindaddig, niig a király 
a trónbeszédben megígért uli.otm.inybizto- 
sitékokat meg nem adja. A választópol­
gáraiig az indítványt egyhangnlag magá­
évá tette és Lázár Pálnak bizalmat sza­
vazott. Lelkesítő beszédek .1 mondottak 
még Zlinszky István, Mukits Simon és 
Vargha Károly orsz. képviselők. Ezután 
Kossuth Ferenc és Apponyi Albert, gróf 
minisztereket táviratilag üdvözölték.

Hírek.
A koronázási jubileum.

Ünnepre készül a nemzet. Jövő hó­
napban lesz a koronázás negyvenéves ju­
bileuma. A király jutiius hó elején Buda­
pestre érkezik s részt vesz a jubileumi 
ünnepségeken. A magyar kormány tesz 
meg minden előkészületet, hogy az ünnep 
méltó legyen a magyar nemzethez.

Hosszú idő negyven óv egy ember 
életében. Kétszeresen hosszú, ha ez idő 
alatt koronát hord félként homlokán. A 
nagy tömegek a királyok életéből első sor­
ban a fényt látják meg. Azt hiszik, hogy 
a koronás fők mindig rózsás ágyon pihen-

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár* 
köhögés, skrofiilozis. Influenza 
ellen számtalan tanár és orrot által naponta ajánlva.

MMhoey értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor.* 
„KeeAe" eredeti <wemagolást.----- -  , . t • H 
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jiek. Rózsás ágyon, honnan száműzve min­
den tövis. Hej ! pedig, de sokszor jut ki­
királyi főknek is a bánat, a fájdalom tö­
viseiből.

Nincs ez országnak talán egyelőn 
alattvalója sem, kit annyi bánat, annyi 
fájdalom sújtott volna, mint épp ő F<őse­
gét Étles test vélöcscse, egyetlen fia s vé­
gül liite'-lársit nem természetes halállal 
múltak ki. A fájdalomnak ilyen szörnyű 
tragédiái sújtották a mi királyunkat.

N> m volt még nép, mely oly őszintén 
vett volna részt fejedelme minden bána­
tában, mint a magyar. Épp úgy részt kö 
vitel megának akkor is, midén örömnapol 
készül ünnepelni a kirti y.

A ju. iti i ünnepély mm C-upán a 
koronázás m g\ venéves jubih urnát jelenti. 
De jelenti tgvulíal a nemzet é> uralkodó 
közötti kiegyezés örömnapjának m gvven­
éves jubih urnát is. És midőn a kiegyezésre 
s annak kapcsán megtörtént koronázásra 
gondolunk : lehetetlen, hogy sziveinkből 
első sorban i;e a kegyelete?, mély bála 
érzete törjön elő, melyly< l boldogult nagv 
asszonyunk, Erzsébet királyné dicső em­
lékének örök időkre tartozik a magyar.

Ö volt az. ki a nemzet és uralkodó 
közötti félreértés minden méreganyagát 
eltüntette és a kiegyezés létrejöttének ér­
deméből a legnagyobb rész őt illeti.

* Kinevezés. Ft-rnbach Károly fő­
ispán dr. Jeszenszky Béla temerini községi 
orvost tb. járásorvossá nevezte ki.

* Távozó alezredes. Stercz 
Adolf alezredf.*, a 23-ik gyalogezred hely­
beli zászlóaljának parancsnoka Bécsbe lett 
áthelyezve s igy folyó hó 22-én távozott 
Zomborból, A távozó alozerdest. ti.’zttársai
nagy ovációban részesít®tték. Tiszteletére 
a laktanyai tiszti étkezőben hétfőn búcsú 
lakomát rendeztek, mely csak a korai haj­
nali diákban ért véget. Az alezredes a 
legénységtől is elbúcsúzott, mely alkalom­
mal ali. maradt szem könny nélkül. Stercz 
Adolf a polgárság körében is általános 
tiszteletnek örvendett, azért számosán fáj­
lalják e derék katona távozását.

* Juniális. A zombori áll. főgim­
názium jnniU' 8-án, szombaton juniálisl 
rendez a Sikara erdőben. E mulatságra a 
vendégeket .’■> az intézet barátjait szívesen 
látja a rendezőség.

* Mezőgazdasági ünnepségek 
Zomborban. A Bácsbodrog Vármegyei 
Gazdasági Egyesület, igazgató választmá­
nya f hó 6-án tartott ülésén elhatározta, 
hogy Zomborban a Rákóczy-uton épült 
székházát ünnepélyesen felavatni fogja, 
amely alkalomra a földmivelésügyi minisz­
tert, valamint az Országos Magyar Gazda­
sági Egyesületet is meghívni fogja. Mint 
illetékes helyről értesülünk, a földmivelés­
ügyi miniszter ez alkalomra kilátásba he­
lyezte a megnyitásra való személyes lejö- 
vételét. Az ünnepély össze lenne kötve 
Szilágyfalva telepes község ünnepélyével,

ahol ugvan <■ napa' '• -z le1 ph zve a S/i- 
á.i \ isz.ibm, ■■•■iv.-t m’g Darányi első mi- 

i i>z(ei ege a.all lél. > t t Z-m telepes köz
i lakói Szí . gyi D emlékének emel-
j lek. így egy m-pr» • -i ék a BáC'kánnk

ezen két szép mez.ögazdii'á tii ünnepe.

Orbán napja. Ez. az utolsó fa-
gyo> .-zent jövő .'/un ('.tton < hó 25-én
lesz. Három « ■ iá.-.. 1 ’o gi.icz, Sz.tr-

vácz, Bői ifácz jé" vi.'t e m .g.>i, .-ót oly

nn ’t i koziiil , hogy n< m fagyó-, de íz
ZliSZ.tó szt l t< k i,t k I' vízin-1 nők t 1 őkt l.

Most még c nk a szomb it i Oibán naptól

tart a kerté*# • •» |ö (| m ÍV-HŐ finb.-r é> ha
ez szert limesen elmegy, a Ifgy karoktól
i. ne.' mit tartani

* A titeli Tiszai híd pusztulása. 
Tilt hó; j.-lci (:k : A megy ui lo y;.m- és 
tengeibajós t; JM..í g Aranka i v\ii gö/ü.-e 
e hó 21 én a tiszai Ind I. .nyitott kapuján 
haladt al, miközben az ár a gőzhajót oly 
erővel vágta a hidtcstln. I < gy a bid tel­
jesen szél i ombo'ódot t ; enmk következté­
ben a kél pail kin ölt a forgalmat c.-óna- 
kokkai l onvohják ie. A gőzös szintén na­
gyon megsérült. Tt kintet lei a fl i>za óri­
ási átadatnia, a lialó ág mes-'/eim nőintéz- 
kedé ekHI. lt l.ouy a C.-oi al ok C-ak r- nd 
kivn'i esetei.ben és akkui is> bizonyos rend­
szabály <d< követ ésé\ el közlekedhessenek.

* Helyreigazítás. A t'átim no.-toii 
községi j.-ov/ői u t.i i.4 int pályázat nem 
jut.'U' 31-. ii, amint, tévesen lurdvtve volt, 
hanem junius 3-án jár !-.

* Öngyilkos akart lenni, mert 
szerelmes. Alábbi levél találtatott 
tegnap délelőtt az angol paikban, találója 
másolatát sz< rkesziősegünkben közlés vé­
gett leadta, eredetijét pedig a rendőrség­
nek adta ál. A levél szóról-szóra igy
hangzik :

„Kedves m; tna ! Ne haragudjanak, 
hogy agyon’őlt. m magamat és azért 
fittem míg, mert szer»lmes voltam F. 
János íinái cl a. Sajnálom, hogy ezt meg­
teltem, de mikor egymásé nem lehettünk, 
lla megtalálnak ne boncoljanak f.l. A 
körömit F. vigye és a pénzemet (500 
frtot) őneki adják át. Szudán este 9 
órakor az Erzsébet ligetben találnak meg 
és egy érckoporsóba tegyenek é< egy 
fehér s Ivem takarót tegyem k fö!é A 
megboldogult apám mellett temessenek 
el. A nagybácsinak ne szóljon, hogy ezt 
megtettem. Maradiam gyermeke G. Ma­
rtak a.“

A neveket kihagytuk azon reményben, 
hogy a szerelmes Mariska időközben meg­
gondolja a dolgot és nem tesz Kárt ifjú 
éleiének.

* A pünkösdi ünnepélyek, a 
kél napos ünnep az idén a várva várt országot 
eső jegyében múlt el. A kirándulások kedvelőinek 
szolgáljon vigaszul, azon menyoi áldás, melyben 
az ég csatornái hazánkat részesítették. Pünkösd 
második napján délután ‘,,4 órakor megoredtek az 

I ég zsilipjei és villámlás, menydörgósok között 
i majdnem két óráig tartó felhőszakadásszorü nyári 
( zivatar zúdult a szomjas földre uj életot öntvén a 

vegetatíóba és a drágaságtól elosigázott emberiségbe.

* Bankett a zsablyai főszol" 
gabiró tiszteletére. A c-ajká* ke­
rületi zsablyai járás nagy közönsége n hó 
18-án fényesen sikerül! banketten ünne­
pelte uj főszolgabíróját dr. Széchényi Ta­
mást. A Gzrvenkovils-fé'e vendéglő nagy 
terim’b n mintegy 100 teríték várta a 
járás minden községéből odaérkezőiteket 
akik közül ott láttuk az összes községi 
jegyzőket, orvosokat és ti járó- in'dligen- 
ciájának színe javát. Kund Vilmos ev. 
lelké-z üdvözölte első sorban az uj főbírót, 
majd pedig a járás tisztviselői karának

. nevében dr. Földes Simon járás orvos 
i mondott be.-zéílet. A lelkes felköszöntők 
i között nagy hatást gyakorolt Kekezovits 
J I'tván községi jegyző beszéde. Ovációkkal 
| fogadták Bérit \ Beliszav és Jozanov 'fodor 
I szt rb lelkészek beszédeit, akik felköszön- 
' tőjükben elismerésre méltó hazafias nyi­

latkozataikkal általános tel-zésl aratlak. 
Dt. Széchényi Tnni:'u főszo'gabiró meleg 
szavakb;;n köszönte meg a személyének 
szóló tüntetéseket, kijelentvén ezúttal is, 
hogy adott programmja megvalósításán 
különösen arra fog törekedni, hogy ebben 
a járásban a társadalmi viszonyokra is ja­
vító jótékony halast gyakoroljon. Az iin- 
m plő közönség ezután lelkes hangú távi­
ratokban üdvözleteket küldött a megyei fő­
ispánhoz és Vojnits Isi van alispánba. Fvlkö- 
szöntőket mondottak még Trenka Kálmán 
szolgabiróra, dr. Földes Simonra, Nikolits 
Endre községi jegyzőre, A bankett, ügyes 
és ízléses rendezése úgyszólván kizárólag 
Nikolits Endre községi jegyző érdeme.

* Arvizveszedelem Újvidéken. 
Újvidékről jeleniik, hogy a Dunának foly­
tonosan tartó emelkedéee árvízzel fenye­
geti Újvidék városát. A veszedelem nőitől) 
nő és arra késztette a városi hatóságot, 
hogy vészbizotlságot alakítson. A legko­
molyabb veszély fenyegeti a város északi 
részét, ahol a töltés nem képes ellentállani 

j a víztömegnek. E helyeken éjjel-nappal 
dolgoznak, nyulgálakat emelnek, lla az 
ár még néhány centiméterrel emelkedik, 
úgy a Ferenc József Csatorna melletti vá­
rosrész víz alatt lesz. A vízvédelmi mun­
kálatokat Bártos állami főmérnök vezeti, 
aki Berceller városi mérnökkel embeifö 
lötli munkát végez, hogy a várost meg­
ments*. 1876 óta nem volt a Dunának ily 
magas vízállása, mint most és a felső vizek 
nagy tömegben való leözönléséről követ­
keztetve, a vízállás augusztusig magas lesz.

* Jaj a nyalakodóknak. Az aradi 
főkapitány az alábbi hirdetményt tette 
közzé: „Hirdetmény. Az aradi piacon el­
terjedt azon rossz szokás, hogy a tejfel­
vásárlás előtt, megkóstolás végett meg­
nyalják a tejfeles kanalat, ezáltal a kós­
toló nyelvéről a nyál, mely tuberkulózis­
sal, vagy genynyedő bacillusokkal telt 
lehet, odakeveredik a tejfelhez s ez undo­
rító s mások egészségére ártalmas lehet. 
Az orvosi vélemény alapján a tejfelnek 

nyalva kostolását ezennel betiltom s fel­
hívom az árusítókat, hogy a vevőkkel 
kóstoltassák a tejfelt úgy, hogy a vevő 
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ujjái' i csepegtessenek a h jfelből. Ezen 
hirdetmény ellen vétők az 1876. XIV. i. c, 
ainpjá" liaHzáz körömit.• híj.dli.tő pénz 
bünleté.-sel, fiz. Ié>kép!< len őrién hm­
van napig (eijidlittő i z nissül lobnak 
bűntetteim. Arad, 1907 -i u> 17 én. Sar­
lót, főkapitány.“ E-z*. rinl .i mai naptól 
fogva Aradon tilos a tejfel nyalás A fő* 
kapitányt k özegé-z-ég é* kizliszla.-ág 
sarkalta « szigoiu rendelet kibocsátására 
s igy Aradon a nyalakodat inától kezdve 
600 koronába kerül N-ni I* hetin* itt Zom­
borban is ezt a példái követni.

* Eljegyzés. Galambos Sándor nagy­
műveltségű és bájos leányát Margitkái. 
Oh-c-érőt <lr Faragó Jenő károly fal vi 
ügyvéd out hét, va>árn >pján eljegyezte.

* Orvosi körökben már rég is- 
m< rí tény, hogy a Fer< ncz József Kese- 
liiviz valamennyi hasonló vizel, lmtós has­
hajtó hatii i é.< < miié.-r- méltó kellemes 
izénél fogva, már ki- adudban i.- tetemesen 
felülmúlja. Kéijíink határozottan Perei ez 
Józ>< f I*' • • < i' izet.

* Zászlószentelés. Újvidékről 
jelt nlik, hogy az ottani da'o-lör zá-zló- 
szentelési ünm pe vasárnap Ib'yl h, a kör­
nyék dalost pye^iileteim k ré--z\ éti lével A 
zászlószt ni elé.'l Annii pitiéin-, végezte. 
Z;í-zlóan\a 1 ’illkovicht a nőegylel elnök­
nője volt, várlak Tt !• •! Ar\é<| gróf orsz, 
képviselőt <■- nejéi d<- nem érkeztek 
meg.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védilt „S\ <E c odás ha- 
t:í'U, kellemes i/ű gyógyszt r megszűnt • I i 
a köhögési, bámu alos eredmény nyel ha>z- 
miltatik mindennemű (iidőbántalmak, hu­
rut, elnyálkálkodás és ii fhi nz i ellen ; az 
éjjeli izzadásl teljesen megszünteti, a test 
súlyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta­
sítással együtt 2 korona. Kapható a ké­
szítőnél : Hajós Árpád gyógy szel tálában, 
Arad : Zomborban Német I. városi gyógy- 
szel tál bán.

* Öngyilkosság. Szévkily Milán- 
né szül. Gyorgyevits Julianna Palánkén f 
h. 16-án d. u. 7 óra tájban ; — a nyomo­
zás adatai szei int, öngyilkos-ági szándék­
ból a Dumiba vetette magát és bele lult. 
A hullát pénteken d. e. 7,9 órakor kifog­
ták A hullán a községi orvos hallót kém 
jelentése sziliét kiilerő.-zak nyomai nem 
találhatók.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen­
zió. C'a'ádok, házaspárok és magáim.-- 
urak ió'/ére. Elegánsan berendezett kü­
lön bejáratú szobák. Rézégyak, fürdők, 

'"ift O'csó árak. Budape-f, Főherceg Sán­
dor utca 30 szám.

* A különc halála. Bajmok köz- 
•-ég valamennyi lakója ismerte Kurcer Jó 
zsef vagyonos gazdálkodót. Az einbergyib 
lölők valóságos mii tőpéldánya volt a még 

Csak 32 é\i s ember, s bár földi javakkal 
meg volt áldva, minden idejét bujkálással 
vajyy i lzáikózva töltötte. K ülönösen roko- 
mii neh'zti tik ezért reá s íz volt ama 
gyanú oka, mely a község lakóiban Kur­
cer rokonai irái t keletkezett, mikor köz­
tudomásúvá váll, hogy a mogorva különc 
megelégelte a gyűlölt életet és a házának 
udvarán levő kútba ugrott. Az öngyilkos • 
sáig hírére faluhosszat tárgyalták, hogy 
bűntény forog fenn s a különc vagyonára 
áhítozó rokonok egyikében sejtették a 
bűnöst. De a vizsgálat és a törvényszéki 
boncolás kétségtelenné tette, hogy a gyanú 
alaptalan s Kurcer önként vált meg az 
élettől.

* Ház eladás, özv. Thurszky Je­
nőimnek újonnan épült modern házát a 
dob utcában és egy kisebb házát a Ko- 

i nyovics utcában folyó hó 29-én d. u. 3 
órakor a zombori kir. törvényszéki árve 
rező helyiségében a legtöbbet Ígérőnek 
ii) il városán elárverezni fogják. Az épüle­
teken nyo'e ezer forint bankteher van, 
40 évi tmioitizációs törlesztéssel. Bánat,- 

I pénz 1900 korona.

A zombori önkéntes tűzoltóság.
A „Búcsmegyei Függi tlenség“ folyó 

hó 9-iki 37-ik számában aláírás nélkül meg 
jecnl „Hivatásos tűzo tóságot Zombornak" 
c’mű cikk, a helybeli önkéntes tűzoltó 
testületet ismételten támadja s róla oly 
kicsinylőleg nyilatkozik, ami a valóságnak 
meg nem felel s minden jó ízlésű embert 
bánt.

A cikkíró a 11 a meder-féle tűzeset al­
kalmából a zomboii önkéntes tűzoltóságról 
többek között ezt Írja: „Példátlan 
kavarodás, s z á n a 1 m a s v a g y i n • 
k á bt) bosszant ó k a p k o d á k é- 
s z ii I e t I e n s é g volt, oltási in u li­
le álatokat alul r ól rövid létrák­
ról végezték, v i r á g ö n t ö z é s r o 
való v i z s u g á r r a I fecskendez­
tek, nincsen egyetlen egy m e g- 
b i z h a tó c s ő v e z e t ő slb. stb.“

Aki igy, a valósághoz híven nem ir, 
nz szaki mber nem, hanem laikus lehet, 
egyébiránt, ha a cikkíró a tűzoltáshoz és 
védelemhez hivatást érez és önmagát 
g e n i e n e k képzeli, e téreni tudását és 

képességét legjobban az önkéntes tűzoltó 
testületben alkalomadtán érvényesíthetné, 
hol ily nagy kaliberű kapaoitást bizonyára 
tárt karokkal fogadnák. Tudja meg a cikk­
író, hogy a vizsugarak, illetőleg a viz- 
tömlők átmérője semmivel sem nagyobb, 
sem bővebb nem lehet, mint a minőt az 
oiszágos tűzoltó szövetkezet szabványa 
előír, ilyenek a viztömlők a tűzoltóságok­
nál az egész országban, természetesen, 
hogy csak ilyenek lehetnek a zombori 
tűzoltóságnál i . Tehát nevetséges és tu­
datlan és nem is jó indulatu állítás, hogy 
az ilyen viztömlő csak virágöntésre al­
kalmas. Tessék e tömlők vizsugara elé 
10—15 lépésnyire állani, majd meg lesz a 
véleménye felőlük, mert még dühöngő el­
un belegt két is sikerült ilyen vizsugarak- 
kal megfékezni,

Ugylátszik a cikkíró szándékosan vagy 
mm szándékosan rövidlátó, hogy azt. 
moi dja, hogy nagyon rövid létrákat hasz­
náltunk, pedig a szóban forgó tűzesetnél 
használt piio-ra festett, létrák 8 és 10 mé­
lt r hosszúak és a háznak tetőzetéig nyúltak.

A csővezetőkre alkalmazott kritika 
szintén nem helyén való, mert a tűzeset­
nél odaadással működött Haasz Gyula 
tűzoltó bajlársunk, igenis nagyon helyesen 
é> nkere>en dolgozott és hogy nálánál 
több kinevezett csővezető jelen nem volt, 
azt tisztán a vélellenség összejátszásának 
tulajdonítható. És külömben legyen az a 
legjobb c-ővezető is, ha viz nincsen, hiába 
mimhn igj ekezet és munka, viz nélkül ol­
tani nem lehet, ez képezi Zomborban a 
tűzeseteknél leginkább a legnagyobb ka- 
lumitást. Már most kérdem a t. cikkírótól, 
mi kifogásolni valót találta tűz elfojtására 
nézve ?

Tán csak nem azt, hogy a javában 
égő tetőzetet egyetlenegy jól irányozott 
vizsugárral nem sikerült eloltani ?

Tudvalevő dolog, hogy az, ami tüzet 
fogott és ég, azt. teljesen megmenteni nem 
lehet, hiszen a tűzoltóságnak az a föladata, 
hogy a tűz tovaterjedését meggátolja, ez 
pedig a Hameder-féle tűzesetnél az nem­
csak, hogy nem sikerült, sőt ennél több 
is történt, mert még a török imázió idejé­
ben épült faalkotmányu emeletes épület 
fageiendázatu és deszkázatu menyezeto, 
valamint az épület féltetőzetének elmet- 
•zése folytán a cseréptető fele is meglett 
mentve, miről a cikkíró meggyőződhetik, 
ha a helyszínére fárad s ha rövidlátó, 
okuláriumot visz magával s a tényállást 
behatóan megvizsgálja. Ami pedig végűi 
a fizetéses tűzoltóság hangoztatását illeti, 
arra az a megjegyzésem, hogy ha Zombor 

Kartellen kívüli

W0 SiCBIBCr

parkettgyár és gözfürész
és Fraenkel Kolozsvár, pályaudvar. OMI

TOKAJI BOR termelők
Társasiíga 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
l<otcsoiiliorclőt>aii ló dóban

56 litert 60 koronáért | 20 palackot 26 K.-ért 
bérmentve a megrendelő vasúti állomására.
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városa a zombori önkéntes tűzoltótestülütet 
kellőképen anyagilag támogatná, illetőleg 
íubventionálmi, ez esetben ama kedvező 
helyzetbe jutna, hogy saját hatáskörében 
14 jól kiképzett tűzoltót tartana, kik kö­
zűi állandóan 8—10 ember szolgálatkészen 
permanentiában állana és tűzjelzés alkal­
mával két fecskendővel egyszerre azonnal 
a tűz helyszínére indulna, mig ellenben 
ma az önkéntes tűzoltókat rögtön, a hely­
színére menesztelni teljesen lehetetlen, 
lévén mindegyik tűzoltónak más-más 
polgári foglalkozása.

A város kísérelje meg csak egy évig 
a tűzoltó testületet a mondott módon tá­
mogatni, akkor bizonyára nem le>z senki­
nek semmi kifogása a zombori önkéntes 
tűzoltó testület iránt.

Tóth Ernő, 
önkéntes tűzoltó.

Nyilttér.*)
Nyilatkozat.

A folyó hó 18-án köztem és Knipl 
Gáspár vendéglős között lefolyt incidensre 
vonatkozólag meg kell jegyeznem, hogy 
ezredparancsnokságom, melyet ezen eset 
megtörténtéről értesítettem, utasítása foly­
tán a helyben állomásozó 23 ik gyalogezred 
két tisztje ezen ügyet a felvett jegyző­
könyv alapján akként intézte el, hogy tár­
sadalmi állásomat és katonai rangomat 
tekintetbe véve, eljárásomat, mely szerint 
Knipl sértegetéseire, tekintve, hogy tettle­
ges inzultus nem történt, nem reagáltam, 
teljesen helyesnek ismerte el, s utasítóit, 
hogy a polgári bíróság utján tegyem meg 
ellene a feljelentést, ami Dr. Janovich 
Miklós ügyvéd ur utján már meg is történt,

As igazság kedvéért meg kell még 
jegyeznem, hogy a „Menykű“-ben megje­
lent közlemény szerzője nem én vagyok, 
mert ezen lappal semmiféle összeköttetés­
ben nem állok. Kiss Jenő.

Ezen rovat alatt közlőitekéi- nem vállal fele­
lősséget > szeik.

Árverési hirdetmény.
Báró Vojnich István alsó-roglalicai 

gazdaságában május hó 26-án va­
sárnap reggel 8 órakor 14 drb 
anyakanca; 7 drb 4 éves; 5 drb 3 
éves; 2 drb 2 éves; 14 drb 1 éves ló ! 
fog önkéntes árverés útján eladatni.

Útirány: A Szabadkáról reggel 5 ( 
óra 30 perckor induló vonal reggel 6 i 
óra 27 perckor; az Újvidékről reggel j 
4 óra 30 perckor induló vonal ti óra I 
30 perckor ér a bácstopolyai vasúti 
állomásra, a hol a kijövelre kocsi kaphaló.

Egy jóforgalmii

házasság miatt

eladó.
Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

Falcione fürdő.
Bérlő: Bi leilaiuiiti Lajos.

SdF’ Gőzfürdő "W&
Hölgyek : 

Vasárnap délután 1-től 7-ig, 
Hétfő délután l-tö’ 7- g. 
Kedd délután l-töl 7- ig, 
Szerdán gesz nap, 
Csütörtök délután l-töl 7-ig, 
Péntek délután l-töl 7-ig, 
Szombat délután 1-tól <-ig.

UraK:
Vasárnap délelőtt 5-töl 12-ig, 
Hétfő délelőtt 5-töl l2-;g. 
Kedd délelőtt fi-töl 12-ig.
Cső tő; tök dolölőtt ’-tö.i >2-ig, 
Péntek délelőtt 5-töl I -'g, 
Szombat délelőtt 5-töl 1— ig. 
■pf ‘ Kádfürdők: 
III in dl 11 nap hölgyek és urak számára. 

Miis'Cir . tyúkszemvúló fodrász a fürdőben 

íM Szénsav fürdő állandóan I 
Abonnálni lehel naponta úgy góz-, mini 

kádfürdőkre.

Haj el távolító !
Hölgyek figyelműbe „S z o in e t“ 
ametikai újdonság arc bármely részén és 
karon szőr kinövéseket könnyű kezeléssel 
pár perc alatt gyökerestől ellávolithal biztos 
síkéirel Használati utasítással discrélen küld 
10 korona után véltél magyarországi kizá­
rólagos főraktárából Soós Karoly Ma- 

zzltt i osvásnrliely. zrzrr:

X& piipirkercskedéw. KOLLÁK .JÓZSEF. /nílimi’ Könyvnyomda és 
/jV.H IÍUIí. könyvkötészet.

ÉRTESÍTÉS!

Vau szelencééin a nagyérdemű közön-ég becses tudomására 
adni, hogy azon kellemes helyzetbe jutottam, miszerint

a magyar irodalom terén megjelent összes
■ ■

z.

■í
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úgymini: szépircd > lmá és tudó -anyo.- 
műveket raktáron lartem, melyekei ti bolti ín negyede, harmada 
éíí lile arán árusilh.aloni, minek l<: ylan kaszinóknak \agy bárkinek 
i- módjában lehel olc.-ó pí-nzéi l e,y egét-z löny\láil li ,-zerezhelni.

Vidéki illegi endelésel. youtosnu ozközöltetnek.
A nagyét demű közönség becses páifogását kérve,

kr.-aió .. József
k_______________ ________

Köny vkötö-innnkák olcsón vállaltainak. 'WL

- . ; ixZ, -& L IÖLITZ-POR
Csuk tikkor valódiul., ba mindegyik doboz 
Moll A. védjegyéi ős a aiii'riil Uinteli fel. 
A Moll A.déle Scidii'. -porok " \ ■ hatása
a !egm k:-.c.-;>bb gy. mór- allesl-baiiia inak, 
gvo’i o■ _m gyoii oilim, i".:,. ' székrekedés, 
uiá bai < ni, vért< lulds, » ínyé és a i< gkillön* 
>../■ bb női betegségek <• lm/.- inek
(.y-i , <! •:. • mii <1 g l. <;\obi. <1 • ' m /ett.
Ára egy lepecsélcl'. eiedeli dől óznak 2 kor,

Hnuiiatíi-ok lö vÍMiyili g Ívnyit te Uiek.

M O LL- F<LE I

i Egy ónozo l etodii ih . ara

Moll-féle gyermek szappan

Csak akkor valódi,
Ilii mi' dvg> I- ÍI ■

„A MÍ>!MéÍe 

liortzt'sz 
in n fájdnlomcsill.ipi- 
tó bedöi

.... <i 
, > b., 
Hl- y

gy.!|| - - m i‘ Z. .|-I ' , l).>r íTVÖlu í <‘s Olldo-
z.:-áia és ií|t<>:á-;ti a uuy iryei niek. k, min 

felnőnek mn .
Égj darab ín 40 illet, öl lanti I koroca 80 illet. 

Minden darab gyermek-szappan Moll 
A.-fr le védjegygyei van ellátva. 

I*'o>z.ói küldés

Moll A. uyőjyszei é-z. ■.

és kli. iidvsu i szál liléi állal

NYOMTATVÁNYOKAT
a legcsinosabban készít

OB1.AT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

PH 
c: 
S

s

I

/.

maradiam

köny vkei esked. -e, 
_ könyvnyomdája
7 és I üny vkölés/i i<*.

_____________J
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IBOLYA-CREME

K. 5.—

K.

K. 8.40

12 50

3.—

K. 
K.

A |>‘' • 
inason 

és

bámulalos balásálól.
Szeplő, májfőit, bibire^, 
hőrvörösségel és mindennemű 
ni cz.lisz.lál lanságot varázsszerüen 

gyorsan eltűntet.
• lond .iii liyjr etilem |. in - 
Hagy ni al) vói iiiellk' l, k-res/Jt-l 
d s/.i kh-véll I ktünievc.

Eay tégelynek ára I kor., 
(llippla léet'Iy 2 korona. 
Ipolya szappan 70 fillér. Ibolya tej 
éa Ibelya hölgyp r 1 kor. 20 íill. 

ó altod.link tiieklelcn illan .i ok 
báni -iiványoi.'1 \

A h-vá-ai ia-n-ii c-ak s Hajós-fél a aradi 
készítményeket e--ck ktrn; é< eilogad- 
n1, in nden mis ajánlatot visszan'ashair. 

Kapható a készi 'liléi :

HAJÓS ÁRPÁD gyógyszertárában 
Arad, andrásay-tér 22., a megye­
házzal szemben, tov liba Német I. 
ii v iHKi ty gys/.-i'a'áli.m Zombor e.< 
Kamráth Jenő gyógyszere-/. innal 

Báca-Szent-Martonoson. Minden óráért 3 évi írásbeli jótállás. - Nincsen kor 
hazai ! Becserélés incsrengc<t7c vagy a pén/. vissza!

Első óragyár Briix
K O N R AD JANÓ

os. és kir. udvari szállító,
Briix 1204. szám. (Csohország.)

és bérmenlve magyar nyelvű, gazdagon illusztrált 
löáíjciQ zék vinei, 3000-női több rajzzal, minden­
nemű nikkel-, e/ii.i- é> aranyórák, valamint min­
dennemű s.o'hl arany és ezüst áruk, hangszerek, 

ráriik slb. ről eredeti gyá i árban.

Nikkel romontoir óra . . 
System Roskopf patent óra 
Svájci eredeti systom Kos­

kopt' patent ......................
Bejegyzett „Sas Roskopf 

nikkel rém...........................
Ezüst romontoir óra „Gló­

ria" művel..........................
Ezüst romontoir óra dupla 
, fodéllol................................. K.
Ébresztőóra K. 2 90. Kony­

haóra ......................................K.
Sehwarzwaldi óra K. 2.80. 

Rak ukóra..........................K.

U •jós-íele vilái’liirii 
ARADI

Nincs szebb, olcsóbb ős ked­
vesebb 

ajándék, 
mint egy 
beszélő­

gép !
Kapható: EilBon Phonograph 5 forint 
ginmniophoit 6 műdarabbal 12 írt 50 krlól. 
Automata 35 írttól feljebb, Hengerek és 
lemezek óriási választékban. Több ezer uj 
felvételének és zenében. Használt lemeze* 
kel veszek vagy újakra becserélek. Képes 
árjegyzék ingyen és bérmenlve. Karácsonyi 
énekekről külön jegyzék. Ki megrendelésnél 
o lapra hivatkozik, 5 százalék engedmény! kap. 

Magyarország legolcsóbb beszerzési forrása.
Tőth Józwí

gl a liiopl>oii:|> >2 \ kel ed *>. 

Szeged, Könyök-utca 333. sz.

Lajos -utezában levő

Lalossevits Jakab-féle
házban, folyó évi aug. 
hó 1-étől kezdve egy 

Magy bolthelyiség 
== kiadó. = 
Bővebbel a háztulajdonosnál.

i

\ „Horgony!1 . I,

iit Gdps.ci enni!., 
iy-raiii-Exijeiier 

pótleka
bizonyul! h iziszer, mely mártöbl- 

dili l.'inl loinc«ill;i|i!t<'iszernek 
jnét. csínná! és me$}liülések- 
■■."s !.<..i|icii használva. ........ 
Silány liiubisítváiiyok mi..: t 

dósak legyünk és csak olyan 
•i ik cl, mely a „Horgony" v< i 

11> :• Bichter ezovjeryzcsnol ellátott do- 
' an i s i tágulva. Ara üvegekből) K—.80. 
e- K 2.— es úgyszólván min Ion gyóvy- 

szertárhan k ip'/itó. — lóu.ikt.ír: Török József
.-z.i-iísznól, Budapest

’r ' ‘■■ u.i.'jjszerlira az „Arany oroszlánhoz"
, Prágában.
‘ EI i s a b e t Ii s t r a s s e 5 r 

nnapi szétküldés.

12 és 20
14 és 26

Eötvös Lajos és Társai keres* 
keiiülmi kertészete és inaiké 
reskedése, Tárcái (Zemplénmegye). 
1000 drb Gle.iilschia csemete 4
1000 „ 2 éves akác csérnéle 10 és 15
1000 „ 1 éves akác Csenn ie4 —6 és 16
1000 „ Vadalma csemete
1000 „ Vadköde csérnélc
Nagy virágú kerti diszszegfü tövek

10 darab....................................
?. éves búkon ózsák 10 darab

5 kor. 100 darab ....
V. ■'•ve- hónapos rózsák 10 drb 

5 kor. 100 darab ....
Elwöremlü kerti magvak, 
hagymák, dísznövények a 
esőbb arukon.

künk kivánalia bérmenlve.

kor.

1.20

35 „ 
virág- 
legol- 

160 oldatos föárjogyzé-

IÍA1S1Á 4-féle

MELL CARAMELLA 
a 3 fenyővel. Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, kalharus elnyálkásodás 

és gégekatharusnál.
2 hatóságilag lállamozolt bizonyilvá- 

nyok bizonyít jak, hogy tényleg olyan 
jók, mint a minőnek ajánlják.

Csomagja 20 és 40 fillért. Zomborban kap­
ható: Német városi gyógyszertárában Szent- 
György-lér 4. Weidinger S. és Zs-nál. Bács- 
szentIvánon : Kleiner Dezső gyógyszerésznél. 

BácNon : Gebauer Emil gyógyszerésznél.

A legújabb szenzáció!
WF* 5 kedvelt operetté ingyen

5 kedvelt operettel ingyen kap minden vevő 
aki nálam vásárol

£egy Operette-Gramofont.^
Ara 30 korona teljes felszereléssel együtt. 
az „Op“t cltc-fií mnofoii“ az ö nagy 
patent lemezzel együtt, kapható egyedül 

csakis :

Wagner a „Hangszer 
K i rály“-nál

Mngyaror-záu legnagyobb t aktára kii- 
Rhi leges és műkedvelői hangszerekben.
Budapest, Vili., József-körut 15 V. 
Szabad megtekintés I Telefon 67—85.

Szöhlolívsánwolí! e
Hiányok pótlásáae : kél éves, 

százi: 20 korona
Telepítésre: Gyökeres zöldolt­

vány. ez-e 160 K; sima: 90 K. Fásolt- 
vóny I. 200 l< ; ez szépséghibával 90 K.

Mind Riparia porlalis alanyon, a leg­
jobb és legbőlermÖbb bor- és csemege fa­
jokban. — Hetfyi bor legolcsóbban.

Árjegyzék ingyen.

Székely I. József. Gyöngyös.

íérfirulia szövetei egy 
poszJógy árost ól pólóm 

Ez okból szétküld 
csak 6 koronáért

Sikerült az. Orsz. Posztókiv 
A. - uháznak (Budapest, Rollenbiller. 
meza 100. sz) 100 vég nagyon jó mi- M 
nö-égü larió< íérfirulia szövetei egy $ 
c-ödbe ju'oll 
ái on megvenni, 
vidékre u'.ánvéllol 
egy teljes léi íiöll önyre elegendő 3 méter 
nagyon jó, tarlós, remek mintázatú [111 
szürke, barna és drapp sevioll szövetet. 
Söl él kékei vagy feketéi 7 koronáért, jjj] 
A fenti czégel l. olvasóink figyelmébe |jj| 
---------------- ajánljuk. ---- |jú

Gazdak figyelmébe!!
Sertések, csirkék, libák és 
egyébb baromfiak etetésére is hiz­
lalására alkalmas túró hulla-
□ dék, savó iró a □

: Zombori Tejcsarnok:
gyárhclyiségében, jutányos áron
□ naponta kapható. □

Telefon 12. szám,

Legjobb mellékkereset
nők és családok részére. Egy helyen és < gy 
házban se hiányozzék az eredeti „Slyri i“ 
kötőgép. Árjegyzék ingyen. — Kedvező fi ■- 

lési feli él elek.
Első styviai köHíuépgyár

Borgmann és t«A, Drosdon és Tctschen a/E. 

a jelenbon ős marad a jövőben, a nupon’a 
beérkező eli.'ine'ő sorok szerint, a legha­
tásosabb valamennyi gyógyszappan közt, 
szeplő ellen, úgyszintén egy bájon, puha 
arcbőr és egy rózsás arc megtartására. 
Kapható drbja 80 fillért valamennyi 
g\ógyszeit.ii b.ui, drogériában, illalszoi-, 

szappan* es borbélyüzletben.
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eiicí Jüi;

■».

■ II a űzi akit'ja, hogy 

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhírű

V 1 XZ XX V! x

tuljesen elüt ar qpp Izóüánolo sz®r.lílöl, an> uj- 
eddigi öoizes üiv G5 nüÁtipulv n, ben foko/ott 
ménekben nyujlj* azok előnyéit at.eikül, hogy a . ok 
kellemetlen sajÁtsageival is buna. Azonk víil nem ia» 
gadéi nem zsíros es a Tinin ŐVAIIŐVH néhány-z.ori 
bőrről hamar elpiiolog. ** ölti öJ "«oJ ® használat 
után fehéríti «» Hnomi ja a b it annak bársonyöimi* 
ságot kölcsönöz, azonkívül legjobb szer «zepl ■, máj­
foltok, pattanások, mittesizei ek és a bőr minden b.m»

t almai el en 1 üteg ára 1 és 2 Korona.
A szer át talmatlanság lóit. szavatolunk.

Iksia szappan > k»-- Iksia púder
BEAUFORT & Cie PARIS, US. Rue Amelot.
Zomborban kapható a Drogueriábau és Bnits

Vitontir írni divat üzlet. ---------------------

Kevesebb két üvegn I 
(utánvét K. 2 50) hadi­
kával együtt, postán nem 

küldetik.
Megi eiKh'llictő:

Július Bittner’s 
Apollieke in Gloggnizt 

Alsóausztrla.

Grubits és 7JA D M ft ” cipötisz- 
I ÍW-félejjl’vULim títószei’t, 

melj a ruhákul esős időben is lisztén lat i­
ja s a cipőknek legnagyobb lényt kölcsö­
nöz. — Eeyedíili <’lá ciisi tója ezen vi­
lágba ü SjHorma”c;pőliszliió szernek: 

Gubicza György és Társa 
úri és női cípé-z Zomboi bán,

. hol a saját készítniényü legfinomabb 
| és a legelegánsabb női, lí i és gyer- 

■ mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszei inti megrende- 

í lések azonnal és pontosan eszközöltetnek, 
j Lábizaadáa elleni kenöcB kapható oly 
1 garancia mellell, hogy eredménytelen 
i halás esetén az összeg ötszörijét 
I ------------: fizetem vissza. i:_í_ííí íí:

sátoré®2
Ki a nyavalyatörés, göics és más ideges álla­
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér­
mentve kapható szabd, hattyú gyógy­

szertár által Majna-Frankfurt.

£j1SLC1Ő O.&LJS
Nemesmiliticsi-utca 3. sz. Ratár 

vendéglő mellett.
Bővebbet Demetrovits Sándor­
nál Eötvös-körut 39. sz. házban.

te

Dr. SÁNTHA-féle
SANATORIÜM
: SZABADKAN, LENKEY-UTCZA : 
------- (Luthei úiiiin templom mellett.) —— 
Uii’iin ii e| ' , legm demebbiil b»*ii>ndez.et. mfis 
íXÓMtryotfe/i-r nég.-zögól toiiilelén 
Fzép parkhal sebt szeli, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére. (Heveny ragalyos ts 
elin< betegek kivéteiovoi.) Küi<*r> kényelmes szobák, 
közös kór eimek, társalgó és m- léki.elyiségekkel fe» 
det' és kényelmes folyosók, erassok. Röngten ée 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ellátás (1‘ension 
rendsze'). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo 
lás. Merséketi arak. Napi Pens on 5 — 10 koronáig 
Bővebb felvilsgositas'o; z nuzet igazgató lóorvo-a 
Dr, Sántha György kórházi főorvos 

szolgai, ki állandóan az intézetben lakik.

m y í®
-■* amerikai a*M-a®«i«g4S2B-gyyaijr- 

igazgatósága és főraktára: 
Budapest, V., Alhotmány-utcza 12 
Knecht E. John igazgató, 
Mc Conuick kévekötő-arató-- 
gépei és mar okrakó arató 
gépei a magyar viszonyoknak 
megfelelően külön lesznek gyártva. 
Ez nem üres frázis, hanem tény t

1AYTW I

Jsnzea í/írtmánynnkról szóld képes katalogueunkat kívánatra bérmentve küldjük.

Azonnali belépésre keresek egy

H
- ■" 1 - fiatal ügyes S A

fiiszerkereskedö segédet. ■ ■ 
Szerb nyelv tudása megkivánlatik H ■ 

Engel Mór.

i CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Biíclíipoat, Vóozl-liöri’it 03, 

által a legjutányosahb árak mellett ajánltatnak: 

Locomobil és gőzcséplőgépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító­

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, 
boronák, 

sorvetőgépek, Plánét jr. kapálók, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morasolók, darálók, 

őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-yasu 
x ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Oblát Károly köayvayomdájából, Zomborban.


